4. Consuetudo vero imagines beatæ Mariæ Virginis coronandi a piis christifidelibus, sive religiosis sive laicis, propagata est in Occidentis partibus maxime a saeculo XVI exeunte. Romani Pontifices non solum huic formae popularis pietatis obsecundarunt, sed «saepenumero Deiparae Virginis imagines, publica iam veneratione insignes, vel propriis ipsi manibus, vel per sacros ab se delegatos Antistites, diademate decorarunt». <sup>3</sup> 4192

Qua consuetudine increbrescente, factum est ut ritus appareretur coronandi imagines beatæ Mariæ Virginis, qui saeculo XIX in Liturgiam Romanam receptus est. <sup>4</sup>

[8] 5. Hoc ritu Ecclesia profitetur beatam Mariam Virginem merito Reginam et haberi et invocari, utpote quae sit: 4193

— Mater Filii Dei et Regis messianici: sancta Maria enim Mater est Christi, Verbi incarnati, in quo «condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates»; <sup>5</sup> Mater Filii David, de quo Angelus prophetavit, dicens: «erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit super domum Iacob in aeternum, et regni ius non erit finis»; <sup>6</sup> unde Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, beatam Virginem, Christo fetam, «Matrem Domini» salutavit; <sup>7</sup>

<sup>1</sup> Conc. Nicaenum II, anno 787: Mansi 13, 378-379; Conc. Trident., sess. 25: Mansi 33, 171-172; *Sacrosanctum Concilium*, n. 111; *Lumen gentium*, n. 67; Paulus VI, Adhortatio Apostolica *Mariæ cultus*, die 2 februarii 1974: AAS 66 (1974) 113-168.

<sup>2</sup> Cf. Pius XII, Litterae Encyclicae *Ad Caeli Reginam*, die 11 octobris 1954: AAS 46 (1954) 632-633.

<sup>3</sup> *Ibid.*, 633.

<sup>4</sup> Pontificali Romano, sub titulo *Ritus servandus in coronatione imaginis B. Mariæ Virginis*, insertus est Ordo, saeculo XVII exaratus, qui adhibebatur ad imagines coronandas nomine Capituli Vaticani.

<sup>5</sup> *Col.* 1, 16.

<sup>6</sup> *Lc.* 1, 32-33.

<sup>7</sup> Cf. *Lc.* 1, 41-43.

— alma Redemptoris Socia: beata Virgo enim, ex aeterno Dei consilio, nova Heva, eximias habuit partes in opere salutis, quo Christus Iesus, novus Adam, nos redemit et sibi acquisivit non corruptibilibus auro vel argento sed pretioso sanguine<sup>8</sup> et fecit nos regnum Deo nostro;<sup>9</sup>

— perfecta Christi discipula: Nazarethana Virgo enim, consilio divino consentiens, in peregrinatione fidei progrediens, verbum Dei audiens et custodiens, unionem cum Filio fideliter usque ad crucem sustinens, cum Ecclesia in oratione perseverans, in Dei amore proficiens, eminenti modo meruit «coronam iustitiae»,<sup>10</sup> «coronam vitae»<sup>11</sup>, «gloriae coronam»<sup>12</sup> fidelibus Christi discipulis promissam; itaque «expleto terrestri vitae cursu, corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta est, ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata, ut plenius conformaretur Filio suo, Domino dominantium ac peccati mortisque victori»;<sup>13</sup>

— supereminens Ecclesiae membrum: Ancilla Domini enim, quae veteris Israel exstitit consummatio et novi Populi Dei sancta inchoatio,<sup>14</sup> Ecclesiae est «portio maxima, portio optima, portio praecipua, portio electissima»;<sup>15</sup> benedicta inter mulieres, propter singulare [9] munus sibi commissum erga Christum omniaque membra eius mystici Corporis necnon propter virtutum copiam et gratiae plenitudinem, eminet in genere electo, regali sacerdotio, gens sancta,<sup>16</sup> quae est Ecclesia; quare hominum et Angelorum Domina atque Sanctorum omnium Regina merito invocatur. Gloria autem beatae Virginis, filiae Adam hominumque sororis, non solum Populum Dei exornat sed totum nobilitat humanum genus.<sup>17</sup>

- 4194 6. Ad Episcopum dioeceseos, una cum communitate locali, iudicare spectat de opportunitate imaginis beatae Mariae Virginis coronandae. Animadvertatur tamen eas solas imagines opportune coronari, quas fideles tanta adeant cum fiducia in Matrem Domini, ut ipsae celebritate quadam polleant et locus ubi coluntur sedes ac veluti centrum factum sit germani cultus liturgici et christianae navitatis. Congruo tempore antequam ritus celebretur fideles instituantur oportet de eius sensu atque indole mere religiosa, ut celebrationi fructuose intersint eamque recte interpretentur.

<sup>8</sup> Cf. 1 Petr. 1, 18-19.

<sup>9</sup> Cf. Ap. 5, 10.

<sup>10</sup> Cf. 2 Tim. 4, 8.

<sup>11</sup> Cf. Iac. 1, 12; Ap. 2, 10.

<sup>12</sup> Cf. 1 Petr. 5, 4.

<sup>13</sup> *Lumen gentium*, n. 59.

<sup>14</sup> Cf. Ven. Gerhohius Reicherspergensis, *De gloria et honore Filii hominis*, X, 1: PL 194, 1105.

<sup>15</sup> Paulus VI, Allocutio ad Conciliares Patres habita, tertia exacta Concilii Oecumenici Vaticani secundi sessione, die 21 nov. 1964: AAS 56 (1964) 1014; cf. Rupertus, *In Apocalypsim commentarium*, 1. VII, cap. 12: PL 169, 1043.

<sup>16</sup> Cf. 1 Petr. 2, 9.

<sup>17</sup> Cf. Paulus VI, Adhortatio Apostolica *Marialis cultus*, die 2 februarii 1974: AAS 66 (1974) 162-163.

7. Diadema seu corona imagini imponenda ex ea sit confecta materia, quae sit apta ad exprimendam singularem beatæ Virginis dignitatem; vitetur tamen nimia magnificentia ac sumptuositas necnon splendor et copia gemmarum, quae christiani cultus sobrietatem dedeant aut fidelibus loci, propter eorum tenuem vitæ cultum, iniuriam quandam inferant. 4195

*De ritus ministro*

8. Ritus congruenter peragitur ab Episcopo dioeceseos; quod si ipse facere nequit, munus committet alii Episcopo vel presbytero, praesertim ei quem socium et adiutorem habuerit in cura pastorali fidelium, quorum in ecclesia imago coronanda honoratur. 4196  
Si autem imago coronatur nomine Romani Pontificis, ea serventur quae in Brevi Apostolico indicantur.

*De die et actione liturgica eligendis*

[10] 9. Ritus coronationis convenienter peragitur in sollemnitatibus et festis beatæ Mariae Virginis aliisque diebus festis. Ne peragatur tamen in maximis Domini sollemnitatibus necnon diebus quibus indoles inest paenitentialis. 4197

10. Pro rerum adiunctis, coronatio imaginis beatæ Mariae Virginis fieri potest intra Missam, in Liturgia Horarum ad Vesperas vel in apta verbi Dei celebratione. 4198

*De rebus parandis*

11. Ad ritum coronationis peragendum, praeter ea quae sunt necessaria ad celebrationem actionis liturgicae cum qua ipse ritus coniungitur, haec parentur: 4199

- Ordo coronationis;
- Lectionarium Romanum;
- corona vel coronae apto loco dispositae;
- vas aquae benedictae cum aspersione;
- turibulum cum navicula incensi et cochleari.

12. Adhibentur sacrae vestes coloris albi vel festivi, nisi vero Missa celebretur quae vestes alius coloris requirat (cf. supra n. 9). 4200

Si Missa celebratur, parentur:

- pro Episcopo: alba, stola, planeta, mitra, baculus pastoralis;
- pro diaconis: albae, stolae, et, pro opportunitate, dalmaticae;
- pro lectore ceterisque ministris: albae vel alia vestes legitime probatae.

## De materia SS. Eucharistiae

Die 22 septembris 1981 SCDF ad SCRIS Epistulam misit, qua competentia «ad peculiaria indulta concedenda circa materiam vini pro sacrificio eucharistico» statuta est.

ED. - Ital.: Commentarium pro Religiosis et Missionariis 63 (1982) 167-168.

COMM. - Lat.: C.G., in: Commentarium pro Religiosis et Missionariis 63 (1982) 168-170.

4201 [167] Con lettera prot. n. 5224/81 del 29 agosto u.s., Ella si rivolgeva a questa Congregazione chiedendo quale Ufficio della Curia Romana deve concedere gli indulti perché sacerdoti alcoolizzati possano celebrare la Santa Messa con mosto di vino anziché con vino fermentato.

Al riguardo mi pregio significarLe che questa Congregazione, dopo aver esaminato gli aspetti dottrinali della questione, ha concordato con la S. Congregazione per i Sacramenti e il Culto Divino che in futuro la soluzione dei singoli casi e la concessione dei permessi entro i termini dottrinali stabiliti, essendo di natura disciplinare, rientra nella competenza di quel Dicastero. Questa Congregazione si è riservata soltanto quei casi per i quali lo studio dottrinale non è ancora concluso, come per es. la concessione di indulti per motivi diversi dall'alcoolismo o per un succo d'uva conservato al posto del mosto fresco.

Pertanto, a giudizio di questo Dicastero, non si vedono i motivi per introdurre una prassi diversa da quella concordata e perciò la S. Congregazione per i Sacramenti può concedere i rispettivi permessi a tutti i sacerdoti, indipendentemente dalla loro appartenenza al clero secolare o religioso.